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دركلاس

محمد سبحانی
كارشناس مددكاري اجتماعي و عضو بنياد

تعليم‌و‌تربيت برهان
 حمید توانا

دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی و عضو بنياد 
تعليم‌و‌تربيت برهان

زهرا غلامی
کارشناسی علوم تربیتی و عضو بنياد تعليم‌و‌تربيت برهان

 و با کمک زهرا سادات نورانی
كارشناسی علوم كامپيوتر و گرافيست و عضو بنياد 

تعليم‌و‌تربيت برهان

در ســال‌های اخیــر، مقام معظــم رهبري بر 
كليدواژه‌ي »هويت« تأكيد بســيار ورزيده‌اند. 
یکــی از خواســته‌های ایشــان از معلمــان و 
مسئولان آموزش‌وپرورش تربیت نسل باهويتي 
است كه به پیشرفت کشور حساس و براي آن 

نقش‌آفرین باشد. 
»شــما به این دانش‌آموزتان نگاه ملّی بدهید؛ 
یعنی چه؟ یعنی ما یک نقشــه‌ی گســترده‌ای 
داریم برای اداره‌ی کشور، برای پیشرفت کشور؛ 
یک جدول اســت. اگر خانه‌هــای این جدول 
درســت پُر شــد، نتیجه‌اش می‌شود پیشرفت 
کشــور. کلاس شــما یکی از خانه‌هــای این 
جدول است. این دانش‌آموز خودش را جزئی از 

یک مجموعه، از یک کل احســاس کند، بداند 
اینکه دارد حــالا درس می‌خواند، این جزئی از 
یک حرکت جمعی و عمومی اســت، قطعه‌ای 
از مجموعه‌ی پیشرفت کشــور است. این را به 
دانش‌آموز باید القا کــرد. البته خود معلم قبل 
از دانش‌آمــوز باید این را در خودش احســاس 
کند. این توصیه‌ی ما به معلمان اســت. بدانید 
این کلاس شــما یک نقطــه‌ی جداافتاده‌‌ای از 
مجموعه نیســت؛ این، یکی از اجزای مجموعه 
است که دارد با حرکت خود، این ماشین عظیم 
را که اسمش کشور است، اسمش جامعه است، 
اســمش نظام اســت، حرکت می‌دهد و پیش 
می‌برد. با این نگاه به شغل خودتان نگاه کنید و 
این نگاه را به دانش‌آموز منتقل کنید. این همان 
هویت‌دادن به دانش‌آموز اســت؛ یعنی احساس 
کند که جزو مجموعه‌ای اســت که دارد همه‌ی 
کشــور را حرکت می‌دهد. کار او فقط یک کار 

شخصی نیست« )1403/2/12(.
اما با وجود هزینه‌های بالایی که همه‌ســاله در 
وزارت آموزش‌وپــرورش صورت می‌گیرد، هنوز 
تــا تحقق این مطالبه فاصله‌ي زیادی هســت. 
تعدادي از دانش‌آموزان ما به کشــورهای دیگر 

مهاجرت می‌کنند. برخی از آن‌ها هم که در کشور 
می‌مانند، احســاس می‌کنند توانایی استفاده از 
آموخته‌های خود را ندارند و برخی دیگر که موفق 
هستند، این موفقیت را نتیجه‌ي تحصیل در این 

نظام آموزشی نمی‌دانند.
راهکار تقویت هویت و نقش‌آفرینی دانش‌آموزان، 
رویکــرد  کشــور،  پیشــرفت  راســتای  در 
مســئله‌محوری است. دانش‌آموزان زمانی که با 
مسائل گوناگون درگیر مي‌شوند و درصدد حل 
آن مســائل برمي‌آيند، تعلقی هم به آن‌‌ها پيدا 
می‌کنند، خواه آن مســئله خانه باشــد، خواه 

مدرسه، محله، کشور يا تمدن اسلامی. 
مسئولیت‌پذیری و دغدغه‌مندی فرد در مواجهه 
با مسائل و محیط اطراف موضوع مهمي است 
كه در حوزه‌ي تعليم‌وتربيت بايد به آن توجه 
كرد. دانش‌آموز مسئوليت‌پذير تمرین می‌کند 
به‌ســادگی از کنار مســائل عبــور نکند، هر 
مسئله‌ای را که با آن برخورد می‌کند، بادقت 
بنگرد. او یاد می‌گیرد نســبت به اطراف خود 
حســاس باشــد و بنابراين، مي‌تواند مسائل 
گوناگون را در وهله‌ي اول کشف کند. سپس 
خود را مســئول حل تمام یا قسمتی از آن 
مسئله‌ها بداند. پس از طی این مسیر، تمرین 
می‌کند مســئله را در چارچــوب و روندي 
منظم تحلیل کند و  به‌تنهایی یا با همكاري 
هم‌گروه‌های خود راه‌حلی مقبول برای آن 
ارائــه مي‌دهد. در این فراینــد دانش‌آموز 
دغدغه‌منــد بــاور می‌کند کــه می‌تواند 
مسئله‌هاي واقعی اطراف خود را حل کند. 
افق‌های ذهن چنين دانش‌آموزي فراتر از 
آن چيزي را مي‌بيند كه ديگران مي‌بينند. 
در اين مسير، اعتماد‌به‌نفس او نيز تقویت 
و برای حل مسائل بزرگ‌تر آماده می‌شود.

با توجــه به نکات بیان‌شــده و به‌منظور 
تقویت هویت مدرســه‌ای دانش‌آموزان، 
افزایش اعتمادبه‌نفس آن‌ها، درگیرشدن 
بــا مســائل مدرســه و تقويــت حس 
نام  با  آنان رویدادی  مســئولیت‌پذیری 

»مدرسه‌مونه« طراحی کرده‌ایم. 
اســم اين رویداد بــا تلفیقی از محیط 
»مدرسه و خونه« و با هدف ایجاد حس 
تعلق دانش‌آموزان به مدرســه انتخاب 
شده است )چون مدرسه مانند خانه‌مان 
اســت، پس ما دانش‌آموزانِ مدرســه 
را دوســت داریم و برای حل مســائل 

مدرسه تلاش می‌کنیم(.

مدرسه‌ی ما، كلاس ما
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مخاطب این رویــداد دانش‌آموزان دوره‌ي دوم 
ابتدایی به بالا بوده‌اند )پایه‌های چهارم به بالا(؛ 
چون اين گروه بيشــتر از ساير بچه‌ها با مسائل 
مدرسه درگير مي‌شوند و مي‌خواهند كه آن‌‌ها 
را حل كننــد. دانش‌آموزان دوره‌ي‌ اول ابتدایی 
نیز می‌توانند به مســائل کلاس خود فکر کنند 
و درصدد حل آن باشــند و می‌توان نام رويداد 
آن‌ها را »کلاسمونه« گذاشت. البته با توجه به 
محدودیت‌های زیادی که در مدرسه‌هاي دولتی 
وجود دارند، پیشنهاد مي‌شود اين رويداد ابتدا با 

بچه‌هاي پايه‌ي ششم برگزار شود. 
ایــن نوشــتار بــراي توضیــح بهتــر رویداد 
مســئله‌محوری مدرســه‌مونه تهيه شده است 
و مطالبي از قبيل رونــد اجرای رویداد، توجیه 
مربیان، نکات و ملاحظات اجرایی و... در ســه 
بخــشِ پیش‌نیاز رویداد، روز رویــداد و اجرای 

راهکار گردآوری شده است. 

پیش‌نیاز رویداد
- توجیه مدیر، معلمان و كاركنان مدرسه: براي 
هرچه بهتر برگزارشــدن این رویداد، توجیه و 
همراهی مدیر مدرسه، مربیان و کاركنان مدرسه 

ضروری است. 
نکته‌ي 1: همراهی مدیر برای پیاده‌سازی این 
رویداد بسیار مهم است؛ چراکه اگر مدیر همراه 
نباشد، اجازه نخواهد داد دانش‌آموزان مسائلی را 
که شناسایی کرده‌‌اند، حل کنند. در اين صورت، 
دانش‌آموزان ناراحت و مأیوس خواهند شد. پس 
از توضیــح کامل رویداد به مدیر مدرســه، اگر 
همراهی لازم ايشان ايجاد نشد، بهتر است این 
رویداد در فضای کلاس باقی بماند و دانش‌آموزان 

فقط مسائل کلاس خود را حل کنند. 
نکته‌ي 2: همراهی معلمان نیز در این برنامه 
بســیار اهمیت دارد. اگر در مدرسه‌ای معلمان 
پایه‌ي ششم همراه نبودند، بهتر است اين رويداد 

در پایه‌های دیگر برگزار شود.  

- ایجاد انگیزه و دغدغه برای دا‌نش‌آموزان: خوب 
است این مسئله برای دانش‌آموزان ایجاد شود که 
چرا باید دغدغه‌ي مدرسه را داشته باشند و برای 
شناسایی مسائل مدرسه تلاش کنند. بدين منظور، 
تكه‌فيلمي آماده شده است که خوب است قبل از 
شروع رویداد برای دانش‌آموزان پخش شود )يك 
نمونه به صورت رمزينه پاسخ سريع آمده است(. 

نکته‌ي 1: پس از پخش تكه‌فيلم، نیاز نیست به 

دانش‌آموزان بگوییم که باید خودشان مسئله‌اي 
را حل کنند. رســیدن به این نکته )حل‌کردن 
یکی از مسائل مدرسه( به‌صورت طبیعی هنگام 

پُرکردن کاربرگ‌ها حاصل خواهد شد. 
براي زمینه‌‌‌ســازی و جذابیت هرچه بیشــتر 
رویداد مدرســه‌مونه، طــرح گرافیکی جذابی 
آماده شده است که خوب است یک هفته قبل 

از شروع رويداد در کلاس نصب شود. 

در این طرح گرافیکی، اشكال گوناگوني ديده 
مي‌شــود كه در كنار هم مدرســه‌ يا خانه‌اي 
را ســاخته‌‌اند. با ايــن طراحــي مي‌خواهيم 
دانش‌آموز به این نکته برسد که مسئله‌ای که 
او حل می‌کند، قطعه‌ای از جورچين پیشرفت 

مدرسه است. 
روز رویداد

پس از توضیــح روند رویداد به مدیر، مربیان و 
کاركنان مدرســه و مشخص‌شدن روز رویداد، 
کاربرگ‌های مشخص‌شــده چاپ و به هر گروه 
یک کاربرگ داده مي‌شــود )فايل كاربرگ‌ها به 

صورت رمزينه پاسخ سريع آمده است(. 

نکته‌ي1: بهتر است گروه‌بندی دانش‌آموزان در 
روز قبل رویداد انجام شود تا در مدیریت زمان 

رویداد مشکلی ایجاد نشود.
نکته‌ي 2: بهتر است تعداد اعضای هرگروه چهار 
نفر باشد. همه‌ي آن‌ها باید در تصمیم‌گیری و 

مشورت سهیم باشند.
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نکته‌ي3: حتماً ابتدا کاربرگ 1 به دانش‌آموزان 
داده شود. نبايد تمامی کاربرگ‌ها را در ابتدای 

رویداد به گروه‌ها داد.
در این مرحله، دانش‌آموز بايد مسائل گوناگون 
را شناســایی کند و مسئله‌هاي موردنظرش را 
در كاربرگ بنويســد. كوچكي و بزرگي مسئله 
مهم نیست. ثبت تمام مسائل هدف این کاربرگ 

است. 
هدف كلي این کاربرگ این است که دانش‌آموز 
مسائل متعدد مدرسه را مشاهده كند. مسائلی 
را ببینــد که همــه‌روزه به‌راحتــی از کنار آن 
می‌گذرد. ســپس آن‌ها را در کاربرگ مربوطه 

ثبت کند.
نکته‌ي 1: خوب اســت یکی از دانش‌آموزان 
تمــام کاربرگ‌ها را بــه نمایندگــی از دیگر 
دانش‌آموزان بــا صدایی بلند و به‌صورت روان 
بخواند. پس از خواندن متن، توضیحی شفاهی 
نیز به دانش‌آموزان داده شــود. بهتر است این 
توضیح را معلمان به دانش‌آموزان منتقل کنند.
بیان  بــراي  دانش‌آموز  توجیــه  نکته‌ي 2: 
فرصت‌هــا در کنار مشــکلات بســیار مهم 
است. دانش‌آموزان غالباً به مشکلات مدرسه 
فکر می‌کنند؛ اما باید توجهشــان به بررسی 
فرصت‌های مدرســه نیز سوق داده شود )چه 

کنیم که مدرسه بهتر شود؟(
نکته‌ي 3: مسائل این کاربرگ بايد به‌صورت 
واگرا نوشته ‌شود؛ یعنی دانش‌آموزان هر گروه 
مســئله‌هاي موردنظرشــان را بدون اقناع و 
مشورت با دیگر اعضای گروه در این قسمت 

بنویسند. 
نکته‌ي 4: برای مدیریت هرچه بهتر زمان، 
نیازی به داشتن برگه‌ي چرک‌نویس نیست. 
دانش‌آمــوزان حتماً بايد تمام مســائل را در 
همین کاربرگ بنویســند؛ چراکه نوشــتن 
مسائل در چرک‌نویس و ثبت دوباره‌ي آن‌ها 

در این کاربرگ، امری زمان‌بر است.
زمان‌بندی پیشــنهادی بــراي تکمیل این 

کاربرگ 30 الی 40 دقیقه است.
در کاربرگ شماره‌ي ‌2، دانش‌آموزان بايد از 
میان تمام مسئله‌هايي که شناسایی کرده‌اند، 
ده مورد را انتخاب و در كاربرگ شماره‌ي 2 
ثبت کنند. پس از ثبت مسائل گزینش‌شده، 
مسئول حل هر مســئله نیز بايد مشخص 

شود.
نکته‌ي 1: در این مرحله دانش‌آموزان باید 
با یکدیگر مشورت کنند. بايد به حضور فعال 

تک‌تک دانش‌آموزان در گروه توجه شود.
نکته‌ي 2: یکی از مهم‌ترین اهداف این رویداد 
تغییــر نگــرش دانش‌آمــوزان از مطالبه‌گری 
صرف، به‌سمت مســئول دانستن خود در قبال 
مســئله‌هايي اســت كه در اطراف آن‌ها وجود 
دارد. به همین دليل، در قسمتی از این کاربرگ 
به مسئول‌دانســتن بچه‌ها در قبال كارها اشاره 
شده است. در این مرحله نبايد از دانش‌آموزان 
بخواهیم كه حتماً اسم خود را به‌عنوان مسئول 
هر بخش بنویســند، بلکــه باید ایــن فرایند 
به‌صورت طبیعی پیش برود تا بچه‌ها در کاربرگ 
شماره‌ي 3 با این ادبیات آشنا شوند و مسئوليت 

كار خودشان را به‌عهده بگيرند.
زمان‌بندی پیشنهادی براي تکمیل این کاربرگ 

10 الی 20 دقیقه است.
در کاربــرگ شــماره‌ي 3، دانش‌آمــوزان باید 
مســئله‌اي را بین تمام مسائلی که در کاربرگ 
قبلی نوشــته‌اند، انتخاب و بــا هم‌گروهی‌های 
خود، مســئله‌ي مورد نظر را حل کنند. سپس 
راه‌حل‌های گوناگوني را که برای حل مســئله 

انتخاب کرده‌اند، ثبت و کار را تقسیم كنند. 
نکته‌ي 1: شاید در کاربرگ 2، مسائلی شناسایی 
شــده باشــد که حل آن در توان دانش‌آموزان 
نباشــد. در این حالــت باید از گــروه مربوطه 

دركلاس
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بخواهیم که از مسائل دیگری که در کاربرگ 1 
انتخاب کرده‌اند، استفاده کنند. 

نکته‌ي 2: گاهي دانش‌آموزان به‌جای نوشــتن 
مســئله، در قسمت مســئله‌ي‌ طلایی، راه‌حل 
می‌نویســند؛ مثلًا به‌جــای کثیف‌بودن حیاط 
مدرســه نوشــته می‌شــود: تمیزکردن حیاط 
مدرسه با جارو. در این شرایط، معلم باید نوشتن 

صحیح مسئله را به دانش‌آموزان متذکر شود.
نکته‌ي 3: نوشتن راه‌حل‌های متعدد و خلاقانه 
کمی برای دانش‌آموزان ســخت اســت. غالباً 
دانش‌آموزان برای حل مسئله‌‌هايي كه انتخاب 
كرده‌اند، راه‌حل‌های کلیشــه‌ای به ذهنشــان 
می‌رســد. در این مواقع باید از آن‌ها خواســت 
بــه راه‌های متعدد فکر کننــد و به راه‌حل‌های 

محدودی که نوشته‌اند، قانع نشوند. 
نکته‌ي 4 : همه‌ي اعضــای گروه بايد در حل 
مسئله‌ي‌ طلایی نقش داشته باشند. حتماً باید 
به این نکته توجه كرد که اســم تمامی اعضای 
گروه در تقســیم کار آورده شــود و هر کدام از 

آن‌ها در حل مسئله نقش داشته باشند.
زمان پیشنهادی براي اين كاربرگ 10 الی 20 

دقیقه است. 
در کاربــرگ انتهایــی، خلاصــه‌ای از اقدامات 
صورت‌گرفته در برگه‌اي با عنوان شناســنامه‌ي 

گروه ثبت می‌شــود. پس از اينكه اعضاي گروه 
ايــن شناســنامه را ثبت كردند، ابتــدا معلم و 
سپس مدیر مدرسه می‌بایست مسئله و راه‌حل 
دانش‌آمــوزان را تأیید و نظرات خود را در مورد 

روند حل مسئله‌ بیان کنند. 
نکته‌ي 1: امكان دارد دانش‌آموزان در نوشــتن 
تاریخ پیشــنهادی برای حل مســئله با مشکل 
مواجه شــوند؛ اما خوب است كه معلم به آن‌ها 
كمك كند تا برای زمان حل مسئله‌ي خود نيز 

برنامه‌ریزی كنند.
نکته‌ي 2: ابتدا معلم شناســنامه‌ي هر گروه 
را بررســی کند و اگر با مسائلی مواجه شد که 
دانش‌آموزان توان حل آن را ندارند، آن مسائل 
را به گروه بازخورد دهد تا آن‌ها برنامه‌شــان را 
تصحیح کنند. بســیار مهم است که اگر مسئله 
یا راه‌حلی برای دانش‌آموزان مناســب نیست و 
احتمال دارد مدير آن را رد كند، به دست معلم 

تصحیح شود. 
نکته‌ي 3: توجیه این موضــوع براي معلم و 
مدیر مدرسه بسیار مهم است که دانش‌آموزان 
در ابتدای مســیر مســئله‌محوری و کنشگری 
هســتند و نبایــد ذوق آن‌ها از بیــن برود. در 
بازخورد معلم و مدیر به شناسنامه‌ي هر گروه 
بايد به ادبیات نوشتاری هم توجه شود. ادبیاتی 

که دانش‌آموزان را به کنشگری تشویق مي‌كند 
و قدردان زحمات دانش‌آموزان است، می‌تواند 
حس خوبی را به این رویــداد به دانش‌آموزان 

منتقل کند.
نکته‌ي 4: اگر رویداد فقــط در کلاس برگزار 
می‌شود و مسائل دانش‌آموزان منحصر به محیط 
کلاس اســت، امضا و تأیید مدیر الزامی ندارد، 
گرچــه در این حالت نیز خوب اســت مدیر در 
جریان فعالیت کلاسی دانش‌آموزان قرار بگیرد 

و مسائل آن‌ها را بخواند. 
نکته‌ي مهم: پس از تکمیل کاربرگ شماره‌ي 
4 و تأییــد معلم، این کاربرگ بــه مدیر داده و 

سپس به دانش‌آموزان بازگردانده می‌شود. 

اجرای راهکار
بعــد از آنکه معلم و مدیر مدرســه کاربرگ 4 
را تأیید کردند، نوبت بــه اجرای راهکار و حل 
مسئله می‌رســد. در این مرحله، پیگیری معلم 
بســیار مهم است. معلم باید بستر و شرایطی را 
ایجاد کند تا دانش‌آموزان مســئله‌هاي خود را 

حل کنند. 
خوب است دانش‌آموزان پس از حل مسئله‌هاي 
متعــدد، یک یا چند كــدام از اين فعالیت‌ها را 

انجام دهند: 
- ارائه‌ي گزارشي از روند كار در کلاس: 
خوب است یکی از اعضای گروه روند شناسایی 
مســئله و حل آن را برای ساير دانش‌‌آموزان در 
كلاس توضیح دهد. انجــام این فعالیت به اين 
ســبب که دانش‌آموزان با دیگر مســائل آشنا 

می‌شوند، بسیار مهم است.
- کلاس انشا: دانش‌آموزان می‌توانند انشایی 
درباره‌ي روز رویداد و چگونگی حل مســئله‌‌ي 

طلایی بنویسند.
- برگزاری نمایشگاه: هر گروه می‌تواند برای 
خود غرفه‌ای داشته باشد و روند حل مسئله را 
با اســتفاده از تصویرها و شكل‌هاي گوناگون به 
دیگر دانش‌آموزان مدرســه انتقال دهد. در این 
نمایشگاه می‌توان از مسئولان ديگر مدرسه نیز 

دعوت به عمل آورد.

نکتــه‌ي مهم: اگــر کاركنــان مدرســه و 
دانش‌آموزان به ادامــه‌ي این رویداد علاقه‌مند 
بودند، می‌تــوان به آن‌ها پیشــنهاد داد که در 
فعالیت بعدی، مسئله‌ي مهم و نسبتاً بزرگي را 
در مدرسه شناســایی کنند تا همه‌ی کلاس با 

محوریت مربی، آن مسئله را حل کنند. 
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